1) *Germanorum*. August introduse soldați germani în garda lui. După dezastrul lui Varus îi înlăturase. Probabil că Tiberiu îi aduseșe din nou.

2) *Insignibus* = decorații, coroanele, armele date ca răsplată.

3) *Illuvies* = *squalor*.

4) *Strepere, trepidare*, infinitive istorice.

5) *In quis* = *in quibus*.

XXVI. Responsum est a concione mandata Clementi centurioni quae perferret¹⁾. Is orditur de missione a sedecim annis; de praemiis finitae militiae; ut denarius diurnum stipendum foret; ne veterani sub vexillo haberentur. Ad ea Drusus quum arbitrium senatus et patris obtenderet²⁾, clamore turbatur: cur venisset, neque augendis militum stipendiis neque allevandis laboribus, denique nulla beneficiandi licentia? at hercule verbera et necem cunctis permitti. Tiberium olim nomine Augusti desideria legionum frustrari solitum; easdem artes Drusum retulisse; nunquamne ad se nisi filios familiarum³⁾ venturos? Novum id plane, quod imperator sola militis commoda ad senatum rejiciat: eumdem ergo senatum consulendum, quoties supplicia aut proelia indicantur; an praemia sub dominis, poenas sine arbitro esse?

XXVII. Postremo deserunt tribunal, ut quis praetorianorum militum amicorumve Caesaris occurseret manus intentantes, causam discordiae⁴⁾ et initium armorum, maxime infensi Cn. Lentulo, quod is, ante alios aetate et gloria belli, firmare Drusum credebatur et illa militiae flagitia⁵⁾ primus aspernari⁶⁾. Nec multo post, digredientem cum Caesare ac provisu⁷⁾ periculi hiberna castra repetentem circumsistunt, rogantes quo pergeret: ad imperatorem an ad patres, ut illic quoque commodis legionum adversaretur? Simul ingruunt,

1) *Quae perferret* = pe care să le prezinte.

2) *Obtenderet* = a pretextă.

3) *Filios familiarum* = copii puși sub tutelă.

4) *Causam discordiae*, aposiție acordată gramatical cu *manus* prin atracție.

5) *Flagitia* = pretențiile soldaților.

6) *Aspernari* = a respinge cu dispreț.

7) *Provisu* = din prevedere.

saxa jaciunt; jamque lapidis ictu cruentus et exitii certus accursu multitudinis, quae cum Druso ad venerat, protectus est.

XXVIII. Noctem minacem et in scelus erupturam fors lenivit: nam luna claro repente coelo visa languescere¹⁾). Id miles, rationis ignarus, omen praesentium accepit, suis laboribus defectionem sideris assimilans, prospereque cessura²⁾ quae pergerent, si fulgor et claritudo deae redderetur. Igitur aeris sono, tubarum cornuumque concentu strepere³⁾; prout splendidior obscuriorve, laetari aut maerere; et postquam ortae nubes offecere visui creditumque conditam tenebris, ut sunt mobiles ad superstitionem percussae semel mentes, sibi aeternum labore portendi, sua facinora aversari deos lamentantur. Utendum inclinatione ea Caesar et quae casus obtulerat in sapientiam vertenda ratus, circumiri tentoria jubet. Accitur centurio Clemens, et si alii bonis artibus grati in vulgus⁴⁾: hi vigiliis⁵⁾, stationibus⁶⁾, custodiis portarum se inserunt⁷⁾, spem offerunt, metum intendunt: „Quous- „que filium imperatoris obsidebimus? quis certa- „minum finis? Percennione et Vibuleno sacra- „tum dicturi sumus? Percennius et Vibulenus „stipendia militibus, agros emeritis largientur? „denique, pro Neronibus et Drusis, imperium populi